[image: image1.jpg]

薛政办发〔2023〕2号

关于印发《关于加快乡镇寄递物流共配中心体系建设的实施方案》的通知

各镇政府、街道办事处，区政府有关部门，有关企事业单位：

《关于加快乡镇寄递物流共配中心体系建设的实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

薛城区人民政府办公室

                          2023年1月1日

（此件公开发布）

关于加快乡镇寄递物流共配中心体系建设的

实施方案

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展思想，按照政府引导、市场主导、资源共享、协同推进的原则，加快健全全省区、镇、村寄递物流服务体系，建成以快递进村为基础，区级快递园区为中心、乡镇寄递物流共配中心为集散、村级快递公共服务站点为支撑，运行稳定的农村快递物流服务体系，进一步畅通农村生产、消费循环，更好满足农村生产生活和消费升级需求，为全面推进全省乡村振兴、畅通城乡大循环作出重要贡献。

二、重点任务

构建乡镇寄递物流共配中心，补齐补强农村寄递物流基础设施短板，将快递网络基础设施建设与现代物流、电子商务、综合园区共同规划建设，给予相关政策扶持。初步建设陶庄、邹坞、沙沟、周营4个镇寄递物流共配中心，切实提高区、镇骨干快递网络运载处理能力，促进农村寄递网络成为农产品上行外销的重要通道，以及消费品下乡、农村防疫、防汛救灾等物资运输应急保障（体系）通道，并对100个行政村级快递服务站服务水平进行提升。到2024年底，农村寄递基础网络设施进一步完善，建成农村寄递物流高效配送体系，网络信息化、共享化、绿色化水平显著提升，城乡快件集散流通能力大幅提高，工业品下乡、农产品进城循环渠道更加畅通，区、镇、村三级快递物流体系成为农村物流体系的骨干力量。统筹用好现有财政资金扶持政策或专项政策，重点支持农村寄递物流基础设施改造和车辆运能提升。（各镇街，区财政局、区交运局、区商促局、区农业农村局、区供销社、区邮政公司按职责分工负责）

三、建设内容及标准

1、具有合法快递业务经营许可（备案）资质，且入驻快递品牌达到3个以上。

2、具有固定的与业务量相适宜的快件分拣处理设施、场地。

3、具有乡镇寄递物流共配中心标识。

4、醒目位置公示：服务快递品牌、禁限寄物品目录、收寄验视规定、实名收寄管理规定、服务电话、监督投诉电话等内容。

5、配备符合标准的监控、消防器材。

四、具体措施

1、建设镇街寄递物流共配中心。各镇街负责所辖区域共配中心选址，抓好规划建设，可利用现有政务服务中心、交管所、供销社、企业闲置厂房等场所或者盘活镇街所属房屋、土地资源，通过改造提升或建设镇级寄递物流共配中心。要遵循“出行便利，百姓方便”的原则，建成的镇级寄递物流共配中心应不少于500平方米，房屋间数不低于5间，可保证同时入驻多家快递品牌办公。制作镇级寄递物流共配中心统一门头，采购配置分拣设备，并无偿提供进驻企业使用。

2、争取资金政策。各职能部门要充分发挥部门优势，及时与上级部门沟通协调，争取各项优惠政策，利用好上级资金。区邮政公司、区供销社要积极争取上级扶持农村寄递物流体系建设方面的资金。区商促局要积极争取上级扶持农村电商与快递物流融合发展方面的资金，争取补助政策，将农村电子商务物流配送中心纳入农村寄递物流体系建设工作。

3、进驻运营管理。镇街要积极动员辖区原有快递品牌，进驻镇寄递物流共配中心经营，引导各快递网点采取一家或多家合作模式，行成集约化经营，降低成本，从而实现“降本增效”。相关部门要配合镇街加强入驻快递企业的日常管理，提供高质量服务，促进“快递进村”工作的持续稳定。

4、村级快递综合服务站进行提质增效。针对辖区内较大的行政村，在资金、人力、资源、技术、设施设备等方面，加大对农村地区应对疫情的支持保障力度，疏通瓶颈，破除障碍，维护正常生产生活秩序，切实满足疫情处置期间群众基本生活需求。保障农村生活必需品和防疫物资供应。
五、工作保障

1、加强组织领导。乡镇寄递体系建设纳入全省乡镇寄递物流共配中心建设是振兴齐鲁样板重点任务。建立推进农村寄递物流体系建设工作机制，成立由发改、公安、财政、交运、农业、商促、供销、邮政等单位为成员的农村寄递物流体系建设领导小组，领导小组办公室设在区交运局，定期调度、解决工作中存在的问题，研究制定推进措施。各镇街要充分认识加强乡镇寄递物流共配中心体系建设的重要意义，制定实施方案和配套措施，全面抓好部署落实。

2、强化资金政策保障。统筹用好现有资金渠道和专项资金，区财政要对乡镇寄递物流共配中心体系建设给予支持，保障资金政策扶持到位。

3、压实工作责任。各相关部门要加强工作协调，及时研究上级相关支持政策，总结推广典型经验做法。区交运局要加强工作指导和督促检查，做好相关数据统计通报。

薛城区人民政府办公室                     2023年1月1日印发